
Územní energetická koncepce Zlínského kraje a  šance pro 
podnikání obcí v energetice

25. dubna 2005

Vojtěch Jurčík, statutární náměstek hejtmana  

„ BISE FÓRUM “

Hradec Králové



Způsob zpracování ÚEK ZK
Územní energetická koncepce byla zpracovávána současně s Programy na 
ochranu ovzduší pod názvem „Koncept snižování emisí a imisí Zlínského kraje“

Výstupy Konceptu snižování emisí a imisí

Závěrečná zpráva k územní energetické koncepci, Analýza výchozího stavu, 
Návrh řešení EH ZK ve výhledu do roku 2010 a 2025, vč, návrhu 
energetického managementu Zlínského kraje a způsobu realizace Územní
energetické koncepce Zlínského kraje (zákon č. 406/2000 Sb.)

Integrovaný program ke zlepšení kvality ovzduší Zlínského kraje (Zákon č. 
86/2002 Sb.)

Integrovaný program snižování emisí znečišťujících látek Zlínského kraje 
(Zákon č. 86/2002 Sb.)

Program ochrany klimatu ve Zlínském kraji
Program specifických problémů Zlínského kraje
Souhrnný akční program Zlínského kraje
Ekologický informační systém ZK



Nástroje realizace ÚEK, které může využívat kraj

Územní plánování (vymezení koridorů veřejně prospěšných staveb, limity vyulimity využžititíí
úúzemzemíí v obcv obcíích ch –– úúzemnzemníí regulativy)regulativy)

Územní rozhodování (umisťování zdrojů a staveb – způsob zásobování) 
StavebnStavebníí řříízenzeníí (po(požžadavky na energetickou adavky na energetickou úúččinnost nových a rekonstruovaných innost nových a rekonstruovaných 

zazařříízenzeníí a staveb)a staveb)
Komunikace a vzájemná informovanost subjektů na území – povolovací řízení, 

IPPC, Programy a jejich potřeby, stanoviska kraje a obcí, apod.
Spolupráce s dodavateli paliv a energie do území (stanovování priorit v zásobování

územních celků, nových RP, apod.)
Uplatňování principu energetické řízení v rámci vlastních zařízení

Vytvoření informačního zázemí pro rozhodovací procesy 
kraje měst a obcí



Ekologický informační systém ZK

Územní energetická koncepce ZK je od ostatních krajů odlišná právě způsobem
zpracování v INFORMAČNÍM SYSTÉMU, který  pomocí geodatabáze umožňuje
generovat tisíce obrázkových výstupů až na území jednotlivých měst a obcí. 

Zpracování koncepce v IS dává:

příležitost názorně zobrazovat odborné i laické veřejnosti odborné výstupy 
koncepcí

možnost zobrazit provázanost všech koncepcí kraje prostřednictvím IS 
možnost zvýšit šanci pro podnikání obcí v energetice:
možnost   zajistit komplexnost informací z jednoho místa
možnost  využít podkladových materiálů – technické mapy,katastrální mapy, 

ZABAGED 1:10 000, ÚPD,letecké snímky v digitálních formátech
zajistit výstupy koncepce jednotlivým cílovým skupinám – např.

úředníkům stavebních úřadů, pověřených obcí, starostům, obyvatelstvu, 
střediskům EVVO a NNO, podnikatelskému sektoru

Informace z  IS jsou základem pro budování a rozvoj partnerství veřejného
a podnikatelského sektoru příležitost pro vznik projektů.



Stručná energetická charakteristika kraje                             
Celková konečná spotřeba energie 38,8 PJ/kraj/rok 

13 top 80%



Stávající potenciál 
2,28PJ/rok  
PPEZ  4,91%
EE 1%
v členění po 
pověřených obcích 
a po okresech



Odhadovaný dostupný potenciál 4,25PJ/rok, 
PPEZ  9,5% v členění po okresech



Struktura podílu jednotlivých druhů OZE

Biomasa 
93,7%

Stávající
stav

Výhled

Biomasa 38%



EPP - varianty
 

Porovnání skladby spotřeby po přeměnách (GJ)
stávající stav 2001 , variantní výhled do r. 2025

členěno dle energie

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

40 000 000

45 000 000

50 000 000

Stávající
stav

Varianta
V1

Varianta
V2

Varianta
V3

Varianta
V4

Varianta
V5

S
po

tř
eb

a 
(G

J)

CZT

elektřina

OZE

plynná paliva

kapalná paliva
tuhá paliva



 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

2025 -V1 2025 -V2 2025 -V3 2025 -V4 2025 -V5

Investiční náklady jednotlivých variant (mil. Kč)

Úspory ve spotřebě
OZE
Plyn, elektřina
CZT

vH4



Snímek 10

vH4 Představit členy řešitelského kolektivu po jednoltivých organizacích
vhenelova; 19.5.2003



 

0
200 000
400 000
600 000
800 000

1 000 000
1 200 000
1 400 000
1 600 000

Průmysl Zemědělství Terciální
sféra

Doprava Bydlení

Využití OZE ve variantě V1, 2025, GJ
v členění dle sektoru spotřeby

ostatní (ne spalovací
procesy) 

bioplyn ČOV 

bioplyn zemědělství

pěstovaná biomasa

sláma

dřevo

Využití obnovitelných zdrojů - V1- doporučená varianta k realizaci



Porovnání scénářů využití OZE



• Celková rozloha lesů v regionu- 156.927 ha

• Celková rozloha 
zemědělské půdy, na níž
jsou pěstovány následující
plodiny: 

• pšenice  39.965 ha

• řepka olejka  10.521 ha

• kukuřice 17.961 ha



Stávající stav OZE v jednotlivých obcích ZK



Příklady jednotlivých prohlížecích xls aplikací pro názornou 
interpretaci výsledků ÚEK









Zobrazení emisí po pověřených obcí



Zobrazení zdrojů REZZO 1 dle velikosti výkonu a technologie



Návrhy nových koridorů



Stabilizace koridorů nad leteckým snímkem



Prohlížecí systém – roční bilance spotřeby PP po jednotlivých obcích



Prohlížecí systém – emise základních škodlivin po jednotlivých obcích



Energetický a ekologický informační systém

Základní identifikace energetických zdrojů v prostoru



Ekologický informační systém



Ekologický informační systém- detail znečištění v tabulkovém 
zpracování



Ekologický informační systém
•Průměrná roční koncentrace malé zdroje znečištění



Ekologický informační systém
•průměrná koncentrace znečištění – velké zdroje (benzen)



Ekologický informační systém
•průměrná koncentrace znečištění – souběh zdrojů (benzen)



WWW.KR-ZLINSKY.CZ

.

http://www.KR-ZLINSKY.CZ


Akční plán pro rok 2005 – aktivity kraje na podporu realizace ÚEK ZK

Motivační role kraje:

Podprogram Zlínského kraje na podporu OZE a úspor energie- podpořeno 49% nákladů
na vznik projektů pro zvýšení absorbční kapacity kraje - 1 město, 9 podniků (MSP)

Semináře - 4 semináře na podporu vzniku a financování projektů energetických úspor a OZE

Konzultace pro města a obce, podnikatele- úspory energie, podpora instalace OZE a 
možnosti financování

Iniciační role kraje: 

Projekt na podporu sítě středisek EVVO- OPRLZ, rozvoj sítě středisek EVVO

Projekt na založení KEA- projektová žádost do programu Inteligentní energie pro Evropu

INTERREG IIIA – iniciování 10 projektů ze strany měst a obcí a 10 projektů na majetek kraje

Operační program Infrastruktura - 1 projekt kraje  a 6 projektů měst a obcí a NO na podporu 
OZE ( biomasa, TČ a solární energie)



Děkuji Vám za pozornost!

www.kr-zlinsky.cz

http://www.kr-zlinsky.cz

